



**СУРГУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА СУРГУТСКОГО РАЙОНА
ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

о результатах проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета
сельского поселения Локосово за 2022 год»

25 апреля 2023 года

№ 122

г. Сургут

1. Основные положения

В соответствии с пунктом 1 статьи 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), пунктом 3 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Проведение внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета», утверждённым постановлением Контрольно-счётной палаты Сургутского района от 28.03.2022 № 2, Порядка осуществления внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Локосово, утверждённого решением Совета депутатов сельского поселения Локосово от 30 марта 2023 года № 187 в рамках Соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Сургутского района полномочий контрольно-счётного органа сельского поселения Локосово по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.11.2020 № 60 проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Локосово за 2022 год» (далее – внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета).

Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Локосово за 2022 год проведена по материалам, представленным администрацией сельского поселения Локосово.

Предметом внешней проверки является бюджетная отчётность главных администраторов бюджетных средств и годовой отчёт об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Локосово за 2022 год.

Целью внешней проверки является установление достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Локосово за 2022 год.

Внешняя проверка осуществлялась в форме экспертно-аналитического мероприятия выборочным методом по анализу данных бюджетной отчётности и данных, представленных в составе проекта решения Совета депутатов сельского поселения Локосово к отчёту об исполнении бюджета сельского поселения Локосово. Основными приёмами финансового анализа по данным бюджетной отчётности являлись анализ (*вертикальный, горизонтальный*), сравнение, сопоставление и группировка данных.

2. Основная аналитическая часть

2.1. Оценка соблюдения установленных требований к годовой бюджетной отчётности, оценка достоверности данных годовой бюджетной отчётности

Годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения Локосово за 2022 год (далее – годовой отчёт за 2022 год) представлен в Контрольно-счетную палату Сургутского района в срок, установленный пунктом 1 статьи 8 Порядка осуществления внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Локосово, утверждённого решением Совета депутатов сельского поселения Локосово от 30 марта 2023 года № 187 «не позднее 01 апреля текущего года», что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4. БК РФ. Состав предоставленных документов соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.1. БК РФ.

Годовой отчёт сформирован с учётом норм статьи 264.2. БК РФ, приказа Министерства финансов Российской Федерации от 26 декабря 2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция 191н).

В соответствии с пунктом 1 статьи 264.5. БК РФ порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчёта об исполнении бюджета устанавливается соответствующим законодательным (представительным) органом в соответствии с положениями БК РФ.

Статьёй 264.6. БК РФ установлено, что отчёт об исполнении бюджета за отчётный финансовый год утверждается законом (решением) об исполнении бюджета с указанием общего объёма доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.

Отдельными приложениями к закону (решению) об исполнении бюджета за отчётный финансовый год утверждаются показатели:

- доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;
- расходов бюджета по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета;
- расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;
- источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

Законом (решением) об исполнении бюджета также утверждаются иные показатели, установленные соответственно БК РФ, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования для закона (решения) об исполнении бюджета.

Представленный проект решения Совета депутатов сельского поселения Локосово об исполнении бюджета сельского поселения Локосово за 2022 год с приложениями соответствует требованиям, установленным бюджетным законодательством.

Показатели годовой бюджетной отчётности за 2022 год об исполнении бюджета сельского поселения Локосово основаны на данных бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств, в том числе:

- главных администраторов доходов бюджета:

а) Федерального казначейства;

б) Федеральной налоговой службы;

в) администрации сельского поселения Локосово.

- получателей бюджетных средств администрации сельского поселения

Локосово:

а) администрации сельского поселения Локосово;

б) муниципального казённого учреждения культуры «Локосовский центр досуга и творчества»;

в) муниципального казённого учреждения «Локосовский спортивно-оздоровительный комплекс «Старт».

Годовая бюджетная отчётность представлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», в соответствии с приказом департамента финансов администрации Сургутского района от 05.05.2022 № 21-п «Об утверждении порядка составления и представления консолидированной бюджетной отчётности и консолидированной бухгалтерской отчётности, а также сроков их представления» (с изменениями) (далее – Порядок составления и представления консолидированной бюджетной и бухгалтерской отчётности), с учётом особенностей составления годовой отчётности за 2022 год, распоряжением администрации сельского поселения Локосово от 15.06.2022 № 41-р «Об утверждении порядка составления и предоставления консолидированной бюджетной и бухгалтерской отчётности, а также сроков их предоставления», распоряжением администрации сельского поселения Локосово от 13.09.2016 № 72-р «О порядке составления и представления Бюджетной отчётности главными администраторами доходов бюджета Российской Федерации и главными администраторами доходов бюджета ХМАО – Югры, осуществляющими администрирование доходов бюджета сельского поселения Локосово».

В ходе оценки соблюдения контрольных соотношений между показателями форм сводной бюджетной отчётности нарушений и фактов отражения в годовой бюджетной отчётности расходных обязательств, не обеспеченных бюджетными

ассигнованиями в отчётном финансовом году не установлено.

В соответствии со статьёй 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании постановления администрации сельского поселения Локосово от 05.07.2022 № 49-нпа «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего финансового аудита в администрации сельского поселения Локосово, а также порядка принятия и исполнения переданных полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита» достоверность бюджетной отчётности подтверждена отчётом о проведении внутреннего контроля.

Согласно уведомлению о принятии отчётности департамента финансов администрации Сургутского района бюджетная отчётность администрации сельского поселения Локосово принята без неурегулированных разногласий, в соответствии с Инструкцией № 191н и контрольными соотношениями, утверждёнными Федеральным казначейством Российской Федерации.

Информация о результатах проведения инвентаризации отражена в Приложении 8 к особенностям составления и предоставления годовой отчётности за 2022 год «Информация о проведении годовой инвентаризации».

2.2. Общая характеристика исполнения бюджета поселения за 2022 год

Бюджет сельского поселения утверждён решением Совета депутатов сельского поселения Локосово от 23 декабря 2021 года № 142 «О бюджете сельского поселения Локосово на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - решение о бюджете) с прогнозируемым общим объёмом доходов в сумме 52 млн. 748,1 тыс. рублей (в том числе безвозмездные поступления – 47 млн. 423,7 тыс. рублей), объёмом расходов в сумме 52 млн. 748,1 тыс. рублей. Бюджет утверждён бездефицитным, сбалансированным по доходам и расходам.

В течение года в решение о бюджете внесено 2 изменения, в результате чего доходная часть бюджета уменьшена на 1 млн. 697,1 тыс. рублей (3,2%) и составила 51 млн. 051,0 тыс. рублей, расходная – на 1 млн. 055,7 тыс. рублей (2,0%) и составила 51 млн. 692,4 тыс. рублей. Прогнозируемый дефицит составил в сумме 641,4 тыс. рублей в пределах сумм остатков средств на счетах по учёту средств местного бюджета в соответствии со статьёй 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По данным показателей отчёта об исполнении бюджета основные параметры бюджета составили:

- доходы в сумме 52 млн. 388,4 тыс. рублей или 102,6% бюджетных назначений;

- расходы в сумме 50 млн. 137,6 тыс. рублей или 97,0% бюджетных ассигнований.

В 2022 году бюджет исполнен с профицитом (превышением доходов над расходами) в сумме 2 млн. 250,8 тыс. рублей.

Показатели исполнения бюджета поселения представлены в таблице 1:

Таблица 1

Показатели	Исполнено за 2020 год, тыс. рублей	Исполнено за 2021 год, тыс. рублей	Первоначально утверждённые назначения по Решению Совета депутатов от 23.12.2021 № 142	2022 год		% исполнения к уточненному плану
				Уточнённый план, тыс. рублей	Исполнено, тыс. рублей	
1	2	3	4	5	6	7
Доходы	50 496,9	49 629,0	52 748,1	51 051,0	52 388,5	102,6
Расходы	52 508,6	51 260,6	52 748,1	51 692,4	50 137,6	97,0
Дефицит (профицит) (-/+)	-2 011,7	-1 631,6	0,0	-641,4	2 250,9	x

По сравнению с предыдущими периодами показатели исполнения бюджета изменились следующим образом:

- по сравнению с 2020 годом доходы бюджета увеличились на 1 млн. 891,6 тыс. рублей или на 3,7%, расходы уменьшились на 2 млн. 371,0 тыс. рублей или на 4,5%;

- по сравнению с 2021 годом доходы бюджета увеличились на 2 млн. 759,5 тыс. рублей или на 5,7%, расходы уменьшились на 1 млн. 123,0 тыс. рублей или на 2,2%.

Согласно «Балансу исполнения бюджета» (форма 0503120 строка 210) остаток средств на счетах бюджета по состоянию на конец отчётного периода составил 2 млн. 892,3 тыс. рублей, что соответствует «Сведениям об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» (форма 0503178).

2.3. Анализ исполнения доходной части бюджета

За 2022 год в доходную часть бюджета поселения поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 6 млн. 661,8 тыс. рублей или 125,1% от уточнённого плана, безвозмездных поступлений - 45 млн. 726,7 тыс. рублей или 100,03% от уточнённого плана. При внесении изменений в доходную часть бюджета нарушений требований бюджетного законодательства Российской Федерации не установлено.

Информация об исполнении утверждённых бюджетных назначений по видам доходов приведена в таблице 2:

Таблица 2

Наименование видов доходов	Утверждённые бюджетные назначения (решение Совета депутатов в ред. от 21.12.2022 № 165)	Уточнённые бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнение, тыс. рублей	% исполнения от утверждённых бюджетных назначений	% исполнения от уточнённых назначений	Отклонение от уточнённых бюджетных назначений, тыс. рублей (гр.4 - гр.3)
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые доходы	5 324,4	5 324,3	6 661,8	125,1	125,1	1 337,5
в том числе:						
Налоговые доходы	5 138,5	5 138,5	6 366,0	123,9	123,9	1 227,5
Неналоговые доходы	185,9	185,8	295,8	0,0	0,0	110,0
Безвозмездные поступления	45 749,2	45 726,7	45 726,7	100,00	100,0	0,0
Итого:	51 073,6	51 051,0	52 388,5	102,6	102,6	1 337,5

В общей структуре доходов бюджета поселения налоговые и неналоговые доходы составили 17,7%, безвозмездные поступления – 87,3%. В 2021 году данное соотношение составило 11,2% и 88,8% соответственно.

Информация об исполнении доходов бюджета в 2022 году по сравнению с данными 2021 года представлена в таблице 3:

Таблица 3

Виды доходов	Исполнение в 2021 году		Исполнение в 2022 году		Отклонения +/-, тыс. рублей (гр.4-гр.2)
	тыс. рублей	уд. вес, %	тыс. рублей	уд. вес, %	
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	5 535,8	11,2	6 661,8	12,7	1 126,0
в том числе:					
Налоговые доходы	5 174,7	93,5	6 366,0	95,6	1 191,3
Неналоговые доходы	361,1	6,5	295,8	4,4	-65,3
Безвозмездные поступления	44 093,2	88,8	45 726,7	87,3	1 633,5
Итого:	49 629,0	100,0	52 388,5	100,0	2 759,5

Доходы бюджета поселения в 2022 году по сравнению с доходами 2021 года увеличились на сумму 2 млн. 759,5 тыс. рублей, из них:

- по налоговым и неналоговым доходам на 1 млн. 126,0 тыс. рублей или на 20,3% в основном за счёт поступлений по налогу на доходы физических лиц и от акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации;

- по безвозмездным поступлениям на сумму 1 млн. 633,5 тыс. рублей или на 3,7% в основном за счёт уточнения объёма дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов и иных межбюджетных трансфертов.

Информация о выполнении бюджетных назначений по главным администраторам доходов бюджета поселения, главным администраторам доходов бюджета Российской Федерации, осуществлявшим в отчётном году администрирование доходов бюджета сельского поселения Локосово приведена в таблице 4:

Таблица 4

Наименование	Уточнённые бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнение, тыс. рублей	Отклонение исполненных назначений от уточнённых, тыс. рублей	% исполнения	Удельный вес (%) в объёме доходов	Данные по проекту решения об исполнении бюджета, тыс. рублей
1	2	3	4	5	6	7
Федеральное казначейство	2 129,5	2 803,7	674,2	131,7	5,4	2 803,7
Федеральная налоговая служба	2 995,0	3 556,0	561,0	118,7	6,8	3 556,0
администрация сельского поселения Локосово	45 926,5	46 028,8	102,3	100,2	87,9	46 028,8
Итого:	51 051,0	52 388,5	663,3	102,6	100,0	52 388,5

1. В общей сумме поступлений 2022 года налоговые и неналоговые доходы в структуре доходов бюджета поселения составили 12,7%, что на 1,5% больше по сравнению с 2021 годом. Исполнение составило в сумме 6 млн. 661,8 тыс. рублей, что больше на 1 млн. 337,4 тыс. рублей по отношению к уточнённому плану.

Основная доля поступлений в структуре налоговых и неналоговых доходов приходится на поступления налогов на товары (работы, услуги), реализуемых на территории Российской Федерации в части акцизов по подакцизным товарам

(продукции), производимым на территории Российской Федерации, исполнение по которым составило 131,7%. При плане 2 млн. 129,5 тыс. рублей в бюджет поступило 2 млн. 803,6 тыс. рублей, что на 674,1 тыс. рублей больше уточнённых бюджетных назначений. В структуре доходов поступление данного вида налога составляет 5,4%. Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.11.2021 № 85-оз «О бюджете Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» установленный дифференцированный норматив отчислений от акцизов на нефтепродукты на 2022 год для бюджета сельского поселения Локосово составил 0,0340%.

Налог на доходы физических лиц исполнен на 121,2%. При плане 2 млн. 339,6 тыс. рублей в бюджет поступило 2 млн. 836,3 тыс. рублей, что на 496,7 тыс. рублей больше уточнённых бюджетных назначений. В структуре доходов поступление данного вида налога составляет 5,4%.

Налоги на имущество исполнены на 115,3%. При плане 496,2 тыс. рублей в бюджет поступило 572,4 тыс. рублей, что на 76,2 тыс. рублей больше уточнённых бюджетных назначений. В структуре доходов поступление данного вида налога составляет 1,1%. Перевыполнение плановых назначений по данному виду доходов связано с проведением активной информационной компании по своевременной уплате налогов.

Государственная пошлина исполнена на 45,3 %. При плане 14,0 тыс. рублей в бюджет поступило 6,4 тыс. рублей, что на 7,64 тыс. рублей меньше уточнённых бюджетных назначений. Поступление госпошлины зависит от количества поданных заявлений и совершения юридически значимых действий. В связи с чем носит трудно планируемый характер.

2. В общей структуре доходов бюджета доля безвозмездных поступлений составила 87,3%, что на 1,5%, что меньше по сравнению с 2021 годом. Исполнение по данному виду дохода составило 100,0% или 45 млн. 726,7 тыс. рублей.

2.1. Основная доля в структуре данного вида доходов приходится на безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнение по которым составило 100,0% или 45 млн. 667,0 тыс. рублей, в том числе:

а) дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации - 15 млн. 255,9 тыс. рублей;

б) субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации – 276,3 тыс. рублей;

в) иные межбюджетные трансферты – 30 млн. 134,8 тыс. рублей. Данный вид поступлений в структуре доходов составляет 57,5%.

2.2. Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций составили в сумме 59,9 тыс. рублей.

2.3. Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений составил в сумме 0,2 тыс. рублей со знаком «минус».

Причины отклонений бюджетных назначений по видам доходов менее 95,0% и более 105,0% отражены в составе бюджетной отчётности поселения «Сведения об исполнении бюджета» (форма 0503164).

Информация в разрезе иных межбюджетных трансфертов, предоставленных сельскому поселению Локосово в 2022 году представлена в таблице 5:

Таблица 5 (тыс. рублей)

Наименование иных межбюджетных трансфертов	Утверждённые плановые значения	Уточнённые плановые значения	Фактическое исполнение	Отклонение
Иные межбюджетные трансферты на содействие обеспечению сбалансированности бюджетов поселений	9 002,4	9 002,4	9 002,4	0,0
Иные межбюджетные трансферты (гранты) за достижение социально-экономических показателей	19 256,8	19 256,8	19 256,8	0,0
Иные межбюджетные трансферты на обустройство пожарных разрывов и минерализованных полос на территории Сургутского района	749,8	727,1	727,1	0,0
Иные межбюджетные трансферты на создание условий для деятельности народных дружин	27,4	27,4	27,4	0,0
Иные межбюджетные трансферты на выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями	81,4	81,4	81,4	0,0
Иные межбюджетные трансферты на реализацию наказов избирателей депутатам Думы ХМАО-Югры	360,0	360,0	360,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты на благоустройство территории общего пользования	100,0	100,0	100,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты на поощрение муниципальных управленческих команд за счет средств дотации для финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по решению вопросов местного значения	209,1	209,1	209,1	0,0
Иные межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям на повышения оплаты труда, включая увеличение минимального размера оплаты труда и увеличение заработной платы работников культуры в целях достижения установленных целевых значений средней заработной платы	370,5	370,5	370,5	0,0
ИТОГО:	30 157,3	30 134,7	30 134,7	0,0

Доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, рассчитанная в соответствии с установленными требованиями, в доходах местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключёнными муниципальным районом и поселением составила в 2022 году – 29,32%, в 2021 году - 29,4%, в 2020 году - 27,4% в связи с чем муниципальному образованию

сельское поселение Локосово при исполнении бюджета необходимо руководствоваться пунктами 2 и 3 статьи 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. Муниципальное образование сельское поселение Локосово начиная с очередного финансового года не имеет права превышать установленные высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления, устанавливаемых и исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесённых Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям муниципального образования.

Доходы бюджета отражены в приложении 1 к проекту решения об исполнении бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

По результатам проверки годовой бюджетной отчётности установлено, что отражение доходов в отчёте об исполнении бюджета поселения за 2022 год выполнено в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации на основании отчётных данных, в полном объёме в соответствии со статьёй 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.4. Анализ исполнения расходной части бюджета

Расходы бюджета поселения составили в сумме 50 млн. 137,6 тыс. рублей или 97,0% от уточнённых бюджетных ассигнований.

Структура исполнения расходов в 2022 году по сравнению с 2021 годом представлена в таблице 6:

Таблица 6

Наименование	Код ФК	Исполнение за 2021 год, тыс. рублей	Уточненные бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнение за 2022 год, тыс. рублей	Отклонение от уточнённых назначений (+,-) (гр.4-гр.5), тыс. рублей	Отклонение от кассового исполнения за 2021 год (+,-) (гр.5-гр.3)	% исполнения	Удельный вес (%) в объёме расходов
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Общегосударственные вопросы	0100	17 223,7	17 883,3	17 067,0	816,3	-156,7	95,4	34,0
Национальная оборона	0200	245,4	286,7	286,7	0,0	41,3	100,0	0,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	322,7	885,9	885,9	0,0	563,2	100,0	1,8
Национальная экономика	0400	4 145,8	2 933,0	2 933,0	0,0	-1 212,8	100,0	5,8
<i>в т.ч. Дорожное хозяйство (дорожные фонды)</i>	<i>0409</i>	<i>3 555,3</i>	<i>2 918,4</i>	<i>2 918,4</i>	<i>0,0</i>	<i>-636,9</i>	<i>100,0</i>	<i>5,8</i>
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	3 581,7	2 054,7	2 031,5	23,2	-1 550,2	98,9	4,1
Охрана окружающей среды	0600	1,1	0,0	0,0	0,0	-1,1	0,0	0,0

Образование	0700	220,6	93,9	93,9	0,0	-126,7	100,0	0,2
Культура, кинематография	0800	12 041,8	12 153,3	11 714,8	438,5	-327,0	96,4	23,4
Социальная политика	1000	240,0	300,0	240,0	60,0	0,0	80,0	0,5
Физическая культура и спорт	1100	6 893,9	6 099,1	5 882,3	216,8	-1 011,6	96,5	11,7
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ	1400	6 343,9	9 002,4	9 002,4	0,0	2 658,5	100,0	18,0
Итого:	X	51 260,6	51 692,4	50 137,6	1 554,9	-1 123,0	97,0	100,0

Расходы бюджета в 2022 году по сравнению с данными 2021 года в целом уменьшились на сумму 1 млн. 123,0 тыс. рублей или на 2,2%, из них:

В сторону увеличения по расходам, предусмотренным в бюджете поселения:

- на национальную безопасность и правоохранительную деятельность на сумму 563,2 тыс. рублей или в 2,7 раза в основном за счёт увеличения объёма межбюджетных трансфертов на обустройство пожарных разрывов и минерализованных полос на территории Сургутского района;

- на межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ на сумму 2 млн. 658,5 тыс. рублей или на 14,3% за счёт уточнения перечня передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения поселения в соответствии с заключёнными соглашениями и их стоимости.

В сторону уменьшения по расходам, предусмотренным в бюджете поселения:

- на общегосударственные вопросы на сумму 156,7 тыс. рублей или на 0,9% за счёт наличия вакансий, снизились расходы на заработную и начисления на выплаты по оплате труда;

- на национальную экономику на сумму 1 млн. 212,8 тыс. рублей или на 29,3%, в том числе на дорожное хозяйство (дорожные фонды) на 636,9 тыс. рублей (на 17,9%) в основном за счёт отсутствия поступлений иных межбюджетных трансфертов на содержание и ремонт автомобильных дорог (в 2021 году были предоставлены в сумме 750,2 тыс. рублей) и сокращения расходов по подразделу 0410 «Связь и информатика» (на 583,5 тыс. рублей);

- на жилищно-коммунальное хозяйство на сумму 1 млн. 550,2 тыс. рублей или на 43,3% за счёт снижения объёма межбюджетных трансфертов на благоустройство территории общего пользования;

- на образование на сумму 126,7 тыс. рублей или на 57,4% в основном за счёт снижения объёма расходов на молодёжную политику;

- на культуру, кинематографию на сумму 327,0 тыс. рублей или на 2,7% и на физическую культуру и спорт на сумму 1 млн. 011,6 тыс. рублей или на 14,7% в связи с сокращением штатной численности.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения составили расходы на общегосударственные вопросы – 34,0%, на культуру, кинематографию – 23,4%, на межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ – 18,0%.

В 2022 году из бюджета поселения в бюджет Сургутского района перечислены межбюджетные трансферты в сумме 9 млн. 002,4 тыс. рублей, что

больше на 2 млн. 658,5 тыс. рублей перечисленных межбюджетных трансфертов в 2021 году.

Информация об исполнении бюджетных ассигнований по кодам классификации операций сектора государственного управления (далее – КОСГУ) приведена в таблице 7:

Таблица 7

Расходы бюджета по статьям экономической классификации расходов	КОСГУ	Уточнённые сводной бюджетной росписью бюджетные назначения с учётом уточнений, тыс. рублей	Кассовое исполнение за 2022 год, тыс. рублей	Отклонение от уточнённых бюджетных ассигнований, (+,-) (гр.3-гр.4) тыс. рублей	% исполнения	Удельный вес в общей структуре расходов, %	Отклонение от кассового исполнения за 2021 год (+,-) (гр.4-гр.9), тыс. рублей	Кассовое исполнение за 2021 год, тыс. рублей	Удельный вес (%) в объёме расходов (касса 2021)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Заработная плата	211	18 509,1	17 939,4	569,7	96,9	35,8	-430,0	18 369,4	35,8
Начисления на выплаты по оплате труда	213	5 805,4	5 521,5	283,9	95,1	11,0	-131,5	5 653,0	11,0
Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме	214	199,6	187,8	11,8	94,1	0,4	-342,8	530,6	1,0
Услуги связи	221	172,9	163,0	9,9	94,3	0,3	-73,9	236,9	0,5
Транспортные услуги	222	90,8	90,8	0,0	100,0	0,2	46,6	44,2	0,1
Коммунальные услуги	223	2 695,2	2 372,6	322,6	88,0	4,7	76,9	2 295,7	4,5
Работы, услуги по содержанию имущества	225	6 997,7	6 997,7	0,0	100,0	14,0	-1 874,8	8 872,5	17,3
Прочие работы, услуги	226	4 197,4	4 197,4	0,0	100,0	8,4	-1 937,0	6 134,4	12,0
Страхование	227	30,9	30,9	0,0	100,0	0,1	10,5	20,4	0,0
Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг на производство	246	575,3	575,3	0,0	100,0	1,1	575,3	0,0	0,0
Перечисление другим бюджетам бюджетной системы РФ	251	9 002,4	9 002,4	0,0	100,0	18,0	2 658,5	6 343,9	12,4
Пособия по социальной помощи населению в денежной форме	262	60,0	0,0	60,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам	264	240,0	240,0	0,0	100,0	0,5	0,0	240,0	0,5
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	657,1	624,0	33,1	95,0	1,2	-64,3	688,3	1,3
Налоги, пошлины и сборы	291	524,7	511,1	13,6	97,4	1,0	285,7	225,4	0,4
Иные выплаты текущего характера физическим лицам	296	150,0	0,0	150,0	0,0	0,0	-20,0	20,0	0,0
Иные выплаты текущего характера организациям	297	35,0	35,0	0,0	100,0	0,1	-13,4	48,4	0,1
Увеличение стоимости основных средств	310	574,4	574,4	0,0	100,0	1,1	205,7	368,7	0,7
Увеличение стоимости продуктов питания	342	36,0	36,0	0,0	100,0	0,1	-15,4	51,4	0,1
Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов	343	540,2	440,0	100,2	81,5	0,9	-0,2	440,2	0,9
Увеличение стоимости мягкого инвентаря	345	3,9	3,9	0,0	100,0	0,0	-1,4	5,3	0,0
Увеличение стоимости прочих материальных запасов	346	397,4	397,4	0,0	100,0	0,8	-27,4	424,8	0,8

Увеличение стоимости прочих запасов применения материальных однократного	349	197,0	197,0	0,0	100,0	0,4	-50,1	247,1	0,5
Итого:	x	51 692,4	50 137,6	1 554,9	97,0	100,0	-1 123,0	51 260,6	100,0

При высоком уровне исполнения бюджета поселения, освоение менее 95,0% сложилось по разделу 10 «Социальная политика» (80,0%). Не освоены средства в сумме 60,0 тыс. рублей, предусмотренные на исполнение публичных нормативных обязательств в части обеспечения прав граждан на возмещение ущерба, причинённого их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций и на получение компенсаций и социальных гарантий в связи с тем, что выплаты носят заявительный характер.

Бюджетные ассигнования не исполнены в сумме 1 млн. 554,9 тыс. рублей по следующим разделам бюджетной классификации:

- 01 «Общегосударственные вопросы» в сумме 816,3 тыс. рублей, в том числе по КОСГУ:

211 «Заработная плата» - 305,5 тыс. рублей;

213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 119,2 тыс. рублей;

214 «Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме» – 11,7 тыс. рублей;

221 «Услуги связи» - 5,4 тыс. рублей;

223 «Коммунальные услуги» - 80,7 тыс. рублей;

266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме» - 30,0 тыс. рублей;

291 «Налоги, пошлины и сборы» - 13,6 тыс. рублей;

296 «Иные выплаты текущего характера физическим лицам» – 150,0 тыс. рублей (отсутствие причин для использования средств резервного фонда);

343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов» - 100,1 тыс. рублей.

- 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 23,2 тыс. рублей по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» по расходам, предусмотренным на содержание объектов муниципальной собственности (благоустройство) в части электроснабжения и технического обслуживания электрических сетей в целях организации уличного освещения в поселениях.

- 08 «Культура, кинематография» на сумму 438,5 тыс. рублей по обеспечению деятельности муниципального казённого учреждения культуры «Локосовский центр досуга и творчества», в том числе по КОСГУ:

211 «Заработная плата» - 223,3 тыс. рублей;

213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 156,9 тыс. рублей;

221 «Услуги связи» - 2,1 тыс. рублей;

223 «Коммунальные услуги» - 54,2 тыс. рублей;

266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме» - 2,0 тыс. рублей.

- 11 «Физическая культура и спорт» на сумму 216,8 тыс. рублей по обеспечению деятельности муниципального казённого учреждения «Локосовский спортивно-оздоровительный комплекс «Старт», в том числе по КОСГУ:

211 «Заработная плата» - 42,0 тыс. рублей;

213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 7,7 тыс. рублей;

221 «Услуги связи» - 2,4 тыс. рублей;

223 «Коммунальные услуги» - 164,7 тыс. рублей.

Основными причинами исполнения расходной части бюджета в меньшем объёме являются: экономия по расходам на выплаты персоналу в связи с наличием вакансий, экономия, образовавшаяся по результатам проведения конкурсных процедур и заключению контрактов, отсутствием предъявляемых поставщиками (подрядчиками) к оплате объёмов выполненных работ (оказанных услуг), отсутствие случаев использования резервного фонда, отсутствие заявителей на возмещение ущерба, причинённого здоровью и имуществу граждан вследствие чрезвычайных ситуаций и на получение компенсаций и социальных гарантий.

Причины не полного освоения бюджетных ассигнований отражены в составе бюджетной отчётности поселения «Сведения об исполнении бюджета» (форма 0503164), «Пояснения к «Сведениям об исполнении бюджета» (ф. 0503164)» (Приложение 19 к Порядку составления и представления консолидированной бюджетной отчётности и консолидированной бухгалтерской отчётности) и в пояснительной записке к проекту решения.

Муниципальным казённым учреждениям сельского поселения Локосово муниципальное задание не выдавалось.

Расходы на содержание органов местного самоуправления составили в сумме 14 млн. 942,6 тыс. рублей и не превышают норматив, установленный постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 6 августа 2010 года № 191-п «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.07.2021 № 423-рп «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2022 год» (24 млн. 009,8 тыс. рублей).

По результатам проверки годовой бюджетной отчётности установлено, что отражение расходов в отчёте об исполнении бюджета поселения за 2022 год выполнено в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации на основании отчётных данных, в полном объёме в соответствии со статьёй 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.4.1. Анализ исполнения расходов в рамках муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ на 2022 год утверждены в сумме 928,1 тыс. рублей и составили 1,8% от общей суммы расходов бюджета поселения. С учётом уточнения бюджетных ассигнований в

сторону уменьшения на 22,7 тыс. рублей составили в сумме 905,4 тыс. рублей или 1,8% от общей суммы расходов бюджета поселения.

Бюджетные ассигнования в части непрограммных направлений деятельности (далее – непрограммные расходы) утверждены в сумме 50 млн. 787,0 тыс. рублей или 98,2% от общей суммы расходов.

Информация об исполнении бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных программ и непрограммных расходов представлена в таблице 8:

Таблица 8

Наименование муниципальной программы	Утвержденные бюджетные ассигнования Решением Совета депутатов от 23.12.2021 № 142 (с изменениями от 21.12.2022 № 165), тыс. рублей	Уточненный план, тыс. рублей	Исполнено, тыс. рублей	Отклонение исполнения от уточненных бюджетных ассигнований, тыс. рублей	% исполнения от уточненного плана	Удельный вес в общей сумме расходов, %
1	2	3	4	5	6	7
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Локосово на 2020 - 2023 годы	879,3	856,7	856,7	0,0	100,0	1,7
Профилактика правонарушений в сфере охраны общественного порядка на территории сельского поселения Локосово на 2020 - 2023 год	29,3	29,3	29,3	0,0	100,0	0,06
Развитие муниципальной службы в сельском поселении Локосово на 2020-2022 годы	19,5	19,5	19,5	0,0	100,0	0,04
Итого по муниципальным программам	928,1	905,4	905,4	0,0	100,0	1,8
Непрограммные расходы	50 787,0	50 787,0	49 232,1	1 554,9	96,9	98,2
Всего	51 715,1	51 692,4	50 137,6	1 554,9	97,0	100,0

По итогам исполнения за отчетный период расходы на реализацию муниципальных программ сельского поселения Локосово составили в сумме 905,4 тыс. рублей или 100,0% от уточненных бюджетных ассигнований и 1,8% от общей суммы расходов бюджета поселения. По непрограммным расходам – в сумме 49 млн. 232,1 тыс. рублей или 96,9% от уточненных бюджетных ассигнований и 98,2% от общей суммы расходов бюджета поселения.

По непрограммным расходам не освоены средства в сумме 1 млн. 554,9 тыс. рублей в основном по расходам на выплаты персоналу в связи с наличием вакансий, экономия, образовавшаяся по результатам проведения конкурсных процедур и заключению контрактов, отсутствием предъявляемых поставщиками (подрядчиками) к оплате объемов выполненных работ (оказанных услуг), отсутствие случаев использования резервного фонда, отсутствие заявителей на возмещение ущерба, причиненного здоровью и имуществу граждан вследствие чрезвычайных ситуаций и на получение компенсаций и социальных гарантий.

Анализируя итоги исполнения бюджета за отчетный период, следует отметить, что стопроцентный уровень исполнения бюджетных ассигнований достигнут по всем муниципальным программам. Согласно представленным отчетам в форме оценки результативности и эффективности реализации

муниципальных программ за 2022 год все муниципальные программы сельского поселения Локосово определены эффективными.

2.4.2. Анализ исполнения публичных нормативных обязательств

В соответствии с решением о бюджете объём бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств утверждён в сумме 300,0 тыс. рублей на пенсионное обеспечение в сумме 240,0 тыс. рублей и на обеспечение прав граждан на возмещение ущерба, причинённого их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций и на получение компенсаций и социальных гарантий в сумме 60,0 тыс. рублей. В течение отчётного периода объём бюджетных ассигнований не уточнялся. По итогам исполнения бюджета средства освоены в сумме 240,0 тыс. рублей или на 80,0% от уточнённых бюджетных ассигнований на доплаты к пенсиям муниципальных служащих. Не освоены средства в сумме 60,0 тыс. рублей, предусмотренные на обеспечение прав граждан на возмещение ущерба, причинённого их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций и на получение компенсаций и социальных гарантий в связи с тем, что выплаты носят заявительный характер.

2.4.3. Анализ использования резервного фонда

В соответствии с решением о бюджете резервный фонд администрации сельского поселения Локосово утверждён в сумме 150,0 тыс. рублей. Согласно данным, представленным в отчёте, расходование средств резервного фонда в отчётном году не осуществлялось в связи с отсутствием необходимости в их использовании.

2.4.4. Анализ использования средств дорожного фонда

В соответствии с решением о бюджете муниципальный дорожный фонд сельского поселения Локосово утверждён в сумме 3 млн. 881,9 тыс. рублей. В соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Локосово от 21.12.2022 № 165 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Локосово от 23.12.2021 № 142 «О бюджете сельского поселения Локосово на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Решение от 21.12.2022 № 165) объём муниципального дорожного фонда сельского поселения Локосово уточнён в сторону уменьшения на сумму 963,5 тыс. рублей и составил 2 млн. 918,4 тыс. рублей. По итогам исполнения бюджета средства освоены на 100,0%. Расходование средств осуществлялось на содержание объектов муниципальной собственности (автомобильные дороги) в части зимнего и летнего содержания автомобильных дорог и их ремонт в рамках непрограммных расходов.

«Отчёт о состоянии дорожного фонда муниципального образования сельское поселение Локосово по состоянию на 1 января 2023 года» (далее - отчёт) составлен по форме согласно Приложению 7 к Порядку составления бюджетной отчётности, согласно которому остаток средств дорожного фонда на конец отчётного периода отсутствует.

2.5. Дефицит бюджета и источники финансирования дефицита бюджета поселения

Решением о бюджете дефицит (профицит) бюджета поселения утверждён в сумме 0 рублей. С учётом внесения изменений в доходную и расходную часть бюджета поселения в соответствии с решением от 21.12.2022 № 165 прогнозируемый дефицит составил в сумме 641,4 тыс. рублей. По данным, представленным в отчёте об исполнении, бюджет поселения исполнен с профицитом в размере 2 млн. 250,9 тыс. рублей, что соответствует показателям годового отчёта сельского поселения Локосово.

Источники финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации отражены в приложении 4 к проекту решения.

2.6. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

Информация о дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2022 и 31.12.2022 по поселению характеризуются показателями, представленными в таблице 9:

Таблица 9 (рублей, копеек)

Наименование	Балансовый счёт	Дебиторская задолженность		Кредиторская задолженность	
		на 01.01.2022	на 31.12.2022	на 01.01.2022	на 31.12.2022
1	2	3	4	5	6
Расчёты по доходам	1 205 00 000	215 558 696,87	157 303 033,73	182 528,72	215 169,60
Расчеты по выданным авансам	1 206 00 000	29 353,06	7 985,87	0,00	0,00
Расчёты по ущербу и иным доходам	1 209 00 000	398,00	0,00	0,00	0,00
Расчёты по принятым обязательствам	1 302 00 000	0,00	0,00	101 997,18	33 074,68
Расчёты по платежам в бюджеты	1 303 00 000	52 637,00	52 637,00	180,50	0,00
ИТОГО		215 641 084,93	157 363 656,60	284 706,40	248 244,28

Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2022 по отношению к данным на 01.01.2022 уменьшилась на 58 277 428,33 рублей и составила в сумме 157 363 656,60 рублей, в том числе по счетам:

- «Расчёты по доходам на 58 255 663,14 рубля;
- «Расчёты по выданным авансам» на 21 367,19 рублей;
- «Расчёты по ущербу и иным доходам» на 398,00 рублей.

В составе дебиторской задолженности долгосрочная задолженность составила в сумме 97 263 385,18 рублей, которая уменьшилась на 70 448 715,61 рублей. Данный вид задолженности сложился в связи с действием федеральных стандартов бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора, утверждённых приказами Минфина России, в соответствии с которыми принимаются к учёту доходы будущих периодов. Задолженность начислена в соответствии с решением Думы Сургутского района от 23 декабря 2022 года № 422-нпа «О бюджете Сургутского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Просроченная дебиторская задолженность по сравнению с началом года уменьшилась на 15 268,11 рублей и составила в сумме 407 588,71 рублей.

Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2022 в целом уменьшилась на 36 462,12 рубля и составила 248 244,28 рублей, из них по счетам:

- «Расчёты по доходам» увеличились на 32 640,88 рублей;
- «Расчёты по принятым обязательствам» уменьшились на 68 922,50 рубля;
- «Расчёты по платежам в бюджеты» уменьшились на 180,50 рублей на сумму задолженности по остаткам субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, подлежащих возврату в бюджет Сургутского района.

По состоянию на 31.12.2022 в составе кредиторской задолженности долгосрочная и просроченная задолженности отсутствуют.

2.7. Оценка соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации при предоставлении муниципальных гарантий

Муниципальные гарантии от имени муниципального образования сельское поселение Локосово в 2022 году не предоставлялись.

2.8. Оценка соответствия бюджетному законодательству Российской Федерации верхнего предела муниципального долга, структуры муниципального долга

Верхний предел муниципального долга на 01.01.2023 утверждён в сумме 0,0 тыс. рублей. Фактически по состоянию на 01.01.2023 муниципальный долг поселения отсутствует.

2.9. Анализ соблюдения бюджетного законодательства при исполнении текстовых статей решения о бюджете

В ходе исполнения в отчётном году текстовых статей решения о бюджете нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации не установлено.

3. Заключительная часть

Годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения Локосово за 2022 год, проект решения Совета депутатов сельского поселения Локосово «Об исполнении бюджета сельского поселения Локосово за 2022 год», а также документы и материалы к отчёту об исполнении бюджета направлены в Контрольно-счётную палату Сургутского района в установленный срок. Состав представленных материалов соответствует требованиям бюджетного законодательства и правовым актам, регулирующим данную сферу деятельности.

Данные годового отчёта основываются на показателях годовой бюджетной отчётности муниципального образования сельское поселение Локосово за 2022 год, в соответствии с бюджетной отчётностью главных администраторов бюджетных средств поселения, подтверждёнными отчётом о проведении внутреннего контроля.

По результатам проведённой внешней проверки отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Локосово за 2022 год установлено, что отражение

доходов и расходов бюджета, источников финансирования дефицита бюджета в отчёте об исполнении бюджета сельского поселения Локосово за 2022 год выполнено в соответствии со сводной отчётностью об исполнении бюджета, что свидетельствует о достоверности отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Локосово за 2022 год.

Бюджет поселения в отчётном году исполнен с превышением доходов над расходами (профицит бюджета) в сумме 2 млн. 250,9 тыс. рублей:

- по доходам в сумме 52 млн. 388,5 тыс. рублей, что составило 102,6% к уточнённым бюджетным назначениям;

- по расходам в сумме 50 млн. 137,6 тыс. рублей, что составило 97,0% к уточнённым бюджетным ассигнованиям.

Основную долю поступлений в бюджет поселения составляют безвозмездные поступления (87,3%) в сумме 45 млн. 726,7 тыс. рублей.

Доля расходов по муниципальным программам в общей сумме расходов бюджета поселения составила – 1,8%, непрограммных расходов – 92,8%.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные на реализацию муниципальных программ сельского поселения Локосово исполнены в сумме 905,4 тыс. рублей или 100,0% от уточнённых бюджетных ассигнований. Бюджетные ассигнования в части непрограммных расходов исполнены в сумме 49 млн. 232,1 тыс. рублей или 96,9% к уточнённым бюджетным ассигнованиям.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счётная палата Сургутского района предлагает Совету депутатов сельского поселения Локосово рекомендовать администрации поселения при составлении и утверждении бюджета поселения на очередной финансовый год и на плановый период продолжить переход формирования расходов бюджета на основе муниципальных программ для наиболее эффективного достижения целей и решения задач социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Локосово.

Контрольно-счётная палата рекомендует Совету депутатов сельского поселения Локосово рассмотреть представленный проект решения Совета депутатов сельского поселения Локосово «Об исполнении бюджета сельского поселения Локосово за 2022 год» с учётом указанных рекомендаций при исполнении бюджета поселения в 2023 году.

Председатель
Контрольно-счётной палаты
Сургутского района



С.А. Ерошкина